26 Patente ducale a Leonardo da Vinci architetto ed ingegnere generale, 18 agosto 
1502: Caesar Borgia de Francia Dei gratia Dux Romandiolae Valentiaeque, Princeps Andriae, 
Dominus Plumbini etc. S. E. E. Confalonerius et Capitaneus generalis. Ad tutti Nostri 
Locotenenti, Castellani, Capitanei, Condottieri, Offitiali, soldati et subditi a li quali de questa 
perverrà notitia commettemo et comandano che al nostro prestantissimo et dilectissimo familiare 
Architetto et Ingegnere generale Leonardo Vinci d’essa estensore, el quale de nostra Commissione 
ha da considerare li lochi et fortezze de li Stati nostri, ad ciò che secundo la loro exigentia et suo 
judicio possiamo prevederli, debbiano fare per tutto passo libero da qualunque pubblico pagamento, 
per se et li soi amichevole recepto, et lassarli vedere misurare et bene extimare quanto vorrà, et a 
questo effecto comandare homini ad sua requisitone et prestarli qualunque aiuto, adsistentia et favore 
recercarà, volendo che delle opere da farsi neli dominij qualunque Ingegnere sia astretto conferire con 
lui e con il parere suo conformarsi. Datum Papiae die decimo octavo Augusti, anno Domini millesimo 
quingentesimo secundo, Ducatus vero nostri Romandiolae secundo. CAESAR. Mandat. Ill. Dni 
Ducis A. Basyl. F. Martius. 
27 Leonardo si interessa dapprima della rocca, ma poi elabora - contrariamente a 
quanto fatto ad Urbino e Cesena, dove pure aveva fatto nei mesi precedenti rilevazioni 
delle mura e delle fortificazioni - l’intera pianta della città. Da un dispaccio del 
Giustinian del 18 settembre 1502 si apprende: «Il Re di Francia ripassa, dicesi, le Alpi. 
Il Valentino s’abboccò col Papa e tornò ad Imola. Il Papa andò a Camerino per darne 
il possesso al fanciullo Don Giovanni [...]», in Giustinian (1876, vol. I, 117). 
28 Gregorovius (1874, 133). 
29 «Se dice tutte le zente del Duca redurse verso Imola, dove etiam il Duca manda 
tutte le sue artiglierie, per vicinarsi più a Bologna», Giustinian (1876, vol. I, 119-120). 
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22 settembre Si dice che il Papa fa fare una rocca a Camerino «per 
sospetto di quei popoli»30. 
Ultimi giorni di settembre Alla Magione, sul lago Trasimeno, si 
riuniscono i luogotenenti del Borgia per stringere un patto di alleanza 
e per ordire contro lo strapotere del Valentino31. 
5 ottobre Inizia la seconda missione diplomatica del Machiavelli presso 
il Valentino; resterà col Borgia fino al 21 gennaio 1503. Firenze teme 
un’incursione del Borgia contro Bologna. 
7 ottobre Da Imola Machiavelli manda subito un primo resoconto alla 
Repubblica fiorentina. 
8 ottobre San Leo si ribella al Valentino. Nei giorni successivi il Ducato 
torna in mano a Guidobaldo da Montefeltro32. 
9 ottobre Assalto alla rocca di Urbino da parte degli Urbinati33.